
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

тридцать второго заседания Собрания представителей Пригородного 

муниципального района Республики Северная Осетия – Алания седьмого 

созыва 

 

«21» февраля 2025 г.  № 248                                                   с. Октябрьское 

 

 

О результатах оперативно-служебной деятельности  

ОМВД России по Пригородному району  

по РСО-Алания за 2024 год 

 

 

       Заслушав и обсудив информацию начальника Отдела МВД России по 

Пригородному району полковника полиции Гагиева З.Т. «О результатах 

оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Пригородному району 

по РСО-Алания за 2024 год», Собрание представителей Пригородного 

муниципального района седьмого созыва решает:   

 

       1. Принять к сведению информацию начальника Отдела МВД России по 

Пригородному району полковника полиции Гагиева З.Т. «О результатах 

оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Пригородному району 

по РСО-Алания за 2024 год». 

       2. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте АМС  

Пригородного муниципального района (www.prigams.ru).  

 

 

 

 

                       Глава 

Пригородного муниципального района                                          А.С. Гаглоев                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.prigams.ru/


 2 

ИНФОРМАЦИОННАЯ ЗАПИСКА 

о результатах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по 

Пригородному району по РСО-Алания за 2024 год 

 

В 2024 году на территории Пригородного района зарегистрировано 1358 

(+45,1%, АППГ - 936) преступлений, из них 866 (+58,3%, АППГ - 547) - 

следствие по которым обязательно, в том числе 493 (+39,3%, АППГ -354) 

тяжкие и особо тяжкие преступления. Зарегистрировано 492 (+26,5%, АППГ - 

389) преступлений следствие по которым не обязательно.  

Рост зарегистрированных преступлений обусловлен значительно 

возросшим числом преступлений, связанных с IT-технологиями (+83,9%, 377, 

АППГ - 205), мошенничеств (+63,9%, 177, АППГ - 108), краж всех форм 

собственности (+76,6%, 189, АППГ -107), преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков (+53,1%, 418, АППГ - 273), преступлений, 

связанных с незаконным оборотом оружия (+63,0%, 88, АППГ - 54). 

Окончено производством 412 (-20,2%, АППГ – 516) уголовных дел, в 

том числе 150 (-39,3%, АППГ - 247) - следствие по которым обязательно и 262 

(-2,6%,  АППГ - 269) - следствие по которым не обязательно, 77 (-50,0%, АППГ 

– 154) - тяжких и особо тяжких. 

Приостановлено 786 (+101,0%,  АППГ - 391) уголовных дел, в том числе 

615 (+101,6%,  АППГ - 305)- следствие по которым обязательно и 171 (+98,8%,  

АППГ -86) - следствие по которым не обязательно, 358 (+79,0%, АППГ - 200) - 

тяжких и особо тяжких. 

Общая раскрываемость преступлений снизилась и составила 34,4% 

(АППГ- 56,9%), в том числе, следствие по которым обязательно (с 44,7% до 

19,6%), следствие по которым не обязательно (с 75,8% до 60,5%), тяжких, особо 

тяжких (с 43,5% до 17,7%). 

Уровень преступности на 100 тыс. населения составил 1340,0 

преступлений (АППГ – 924,0).  

В структуре преступности отмечается рост убийств (+100%, с 0 до 3), 

разбойных нападений (+200,0%, с 1 до 3), краж (+76,6%,  со 107  до 189), в том 

числе краж из квартир (+100,0%, с 4 до 8), краж транспортных средств 

(+100,0%, с 0 до 2), мошенничеств (+63,9%, с 108 до 177), краж мобильных 

телефонов (+650,0, 75, АППГ - 10), преступлений, совершенных с 

использованием информационно – телекоммуникационных технологий 

(+83,9%, с 205 до 377), преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков (+53,1%, с 273 до 418), связанных с незаконным оборотом оружия 

(63,0%, с 54 до 88), фактов умышленного уничтожения либо повреждения 

чужого имущества (+40,0%, с 15 до 21), совершенных в общественных местах 

(+33,6%, со 152 до 203). 

В тоже время меньше совершено умышленных причинений тяжкого 

вреда здоровью (-66,7%, с 3 до 1), краж скота (-6,3%, с 16 до 15), вымогательств 

(-75,0%, с 4 до 1), преступлений на бытовой почве (-40,0%,  с 5 до 3), фактов 

уничтожения чужого имущества путём поджога (-50,0%, с 4 до 2),  

преступлений, с применением оружия (-36,4°%, с 11 до 7). 

Не зарегистрированы факты похищений человека, незаконного лишения 



 3 

свободы, захвата заложников, бандитизма, вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений, хулиганств. 

Зарегистрировано 2 преступления террористической направленности 

(АППГ -2). 

В отчетном периоде на территории района на 36,5% меньше совершено 

преступлений, лицами, ранее совершавшими преступления (с 310 до 197), из 

них ранее судимыми 128 против 196 за АППГ (-34,6%). 

Уменьшилось на 7,3% (с 41 до 38) количество преступлений, 

совершенных в состоянии алкогольного опьянения, на 30,7% (с 13 до 9) 

количество преступлений, совершенных в состоянии наркотического 

опьянения, на 96,5% больше зарегистрировано преступлений рецидивной 

направленности (с 26 до 1). 

Наибольший объем в массиве преступности занимают преступления 

против собственности – 29,6% и преступления в сфере незаконного оборота 

наркотиков составляют – 30,8%.  

Результаты расследования преступлений 

Показатель общей раскрываемости составил 34,4% (АППГ – 56,9%), 

количество раскрытых преступлений уменьшилось на 20,2% (412 против 516 в 

АППГ), а остаток нераскрытых возрос на 101,0% (786 против 391 в АППГ).  

На 39,3% меньше окончено преступлений следствие по которым 

обязательно (150, АППГ-247), приостановлено больше на 101,6% уголовных 

дел (615, АППГ-305), раскрываемость снизилась и составила 19,6% (АППГ-

44,7%).  

Раскрываемость тяжких, особо тяжких преступлений снизилась и 

составила 17,7% (АППГ –43,5%). Окончено 77 уголовных дел (АППГ-154), 

остаток нераскрытых преступлений данной категории возрос на 79,0% (358, 

АППГ-200).  

Число оконченных преступлений следствие по которым необязательно 

снизилось на 2,6% (262 против 269 в АППГ), приостановлено больше на 98,8% 

уголовных дел (с 86 до 171), процент раскрываемости составил 60,5% (АППГ-

75,8%). 

Снижение процента раскрываемости отмечается по преступлениям 

против собственности (с 47,7% до 21,6%), совершенным с использованием 

ИТТ (с 21,8% до 10,9%), кражам (с 47,5% до 19,4%), мошенничествам (с 38,2% 

до 14,3%), в том числе, совершенным с использованием ИТТ (с 15,9% до 4,5%),  

связанным с незаконным оборотом наркотиков (с 37,9% до 19,5%),  связанных с 

незаконным оборотом оружия (с 48,4% до 18,3%). 

Рост количества приостановленных уголовных дел составил 101,0% 

(786, АППГ-391). Наибольший удельный вес 39,4% составляют преступления в 

сфере незаконного оборота наркотических средств и сильнодействующих 

веществ (310, АППГ-162).  

Преступления  против личности 

Число преступлений против личности возросло на 68,6% (с 51 до 86), 

количество тяжких и особо тяжких преступлений против личности 

уменьшилось на 16,7% (с 6 до 5).  



 4 

Больше на 100% (с 0 до 3) зарегистрировано убийств, на 100% (с 0 до 1) 

изнасилований, на 100% (с 6 до 12) фактов причинения легкого вреда здоровью, 

на 250% (с 2 до 7) фактов причинения вреда здоровью средней тяжести, на 

66,7% (с 3 до 5) угрозы убийством.  

Меньше зарегистрировано на 66,7% (с 3 до 1) зарегистрировано фактов 

причинения тяжкого вреда здоровью.  

Преступления против собственности 

В общей структуре преступности удельный вес преступлений 

составляют преступления против собственности составил 29,6% (АППГ – 

25,8%). 

Кражи чужого имущества составляют 44,8% преступлений против 

собственности, их количество возросло на 76,6% (со 107 до 189).  

Число оконченных уголовных дел данной категории уменьшилось на 

25,0% (36, АППГ-48), количество приостановленных уголовных дел 150 

(АППГ-53), раскрываемость составила 19,4% (АППГ-47,5%). 

Рост числа зарегистрированных краж связан с возросшим на 650,0% (с 

10 до 75) числом краж мобильных телефонов, из которых 51 уголовное дело 

было возбуждено в ходе ревизии отказных материалов за 5 лет.  

Фактов краж чужого имущества, квалифицирующихся как тяжкий вид, 

зарегистрировано – 57 (АППГ – 46), окончено – 4 (АППГ – 12), приостановлено 

– 46 (АППГ – 26), раскрываемость – 8,0% (АППГ – 31,6%). 

Зарегистрировано 8 квартирных краж (АППГ-4, 100%), окончено 1 

уголовное дело (АППГ-6, +83,3%), процент раскрываемости составил 16,7% 

(АППГ – 100%).  

Зарегистрировано 15 краж КРС (АППГ-16, -6,3%), не было направлено 

в суд ни одного уголовного дела данной категории (АППГ-0), приостановлено 

15 (АППГ-18).    

Больше на 63,9% зарегистрировано мошенничеств (177, АППГ–108), из 

общего числа зарегистрированных мошенничеств 120 совершены с 

использованием ИТТ (в АППГ – 72, +66,7%). Число оконченных уголовных дел 

данной категории уменьшилось на 50,0% (с 42 до 21). Приостановлено 126 

уголовных дел (АППГ-68, +85,3%), процент раскрываемости составил 14,3% 

(АППГ-38,2%). Из 126 приостановленных мошенничеств – 106 совершены с 

использованием ИТТ. 

Число преступлений, совершенных с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий увеличилось на 83,9% (377, АППГ-205), 

снизилось количество оконченных уголовных дел на 18,6% (35, АППГ-43), 

вместе с тем остаток не раскрытых преступлений возрос на 86,4% (287, АППГ-

154), процент раскрываемости 10,9% (АППГ-21,8%).   

Мошенничеств зарегистрировано больше на 66,7% (120, АППГ-72), 

окончено 5 уголовных дел (АППГ-10, -50,0%), приостановлено 106 уголовных 

дел (АППГ - 53). Процент раскрываемости 4,5% (АППГ-15,9%).  

Справочно: 

В общем массиве мошенничеств, удельный вес дистанционных составил 

– 67,8% (АППГ – 66,7%), а в общем массиве преступлений против 

собственности – 29,8% (АППГ – 29,7%).  



 5 

 На 6,1% меньше зарегистрировано краж, совершенных с использованием 

ИТТ (31, АППГ-33), окончено – 2 (АППГ-4), приостановлено 32 уголовных 

дела (АППГ-19), процент раскрываемости 5,9% (АППГ-17,4%). 

Справочно: 

В общем массиве краж, удельный вес краж с банковских счетов 

составил – 16,4% (АППГ – 4,2%).  

В сфере НОН зарегистрировано 123 преступления (все по ст.228 УК РФ 

и категории тяжких). Число оконченных уголовных дел возросло на 8,0% (с 25 

до 27), приостановлено 71 (АППГ - 53).  

Практически на 300% возросло количество преступлений по ст.272 УК 

РФ (95, АППГ - 24), приостановлено 74 уголовных дела, оконченных уголовных 

дел данной категории нет.  

В отчетном периоде удельный вес нераскрытых ИТТ-преступлений в 

общей массе приостановленных уголовных дел составил 36,5% (АППГ – 

39,4%). 

Дистанционные хищения денежных средств совершаются в отношении 

жителей Пригородного района РСО-Алания преимущественно с территории 

Краснодарского края, Ульяновской, Свердловской, Саратовской, Ростовской, 

Новосибирской, Волгоградской, Московской, Воронежской, и Омской 

областей, а также Республик Башкортостан, Татарстан и Дагестан. 

С целью профилактики и недопущения указанной категории 

преступлений, на регулярной основе сотрудниками Отдела МВД России по 

Пригородному району РСО-Алания проводятся профилактические беседы с 

гражданами о способах мошенничества. Также проводятся беседе с 

работниками кредитных организаций и работниками организаций, 

осуществляющих продажи СИМ-карт разных операторов сотовой связи о 

недопущение фактов продажи СИМ-карт без оформления. Однако, несмотря на 

информирование населения о методах мошенников, граждане продолжают 

попадаться на преступные уловки злоумышленников. 

Преступления, 

связанные с незаконным оборотом наркотических веществ 

Одним из приоритетных направлений в оперативно-служебной 

деятельности органов внутренних дел по-прежнему остается борьба с 

преступлениями, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, 

психотропных и сильнодействующих веществ.  

Эффективность работы по выявлению преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков возросла на 53,1%, их число составило 418 

против 273 за АППГ. Число оконченных уголовных дел уменьшилось на 24,2% 

(75, АППГ-99), приостановлено 310 (АППГ-162, +91,4%). Раскрываемость 

составила – 19,5% (АППГ – 37,9%). 

На 47,9% больше зарегистрировано тяжких и особо тяжких 

преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (со 194 до 287), 

окончено 49 (-36,4%, АППГ-77), приостановлено 213 (АППГ-117, +82,1%), 

раскрываемость – 18,7% (АППГ – 39,7%). 

Фактов сбыта зарегистрировано больше на 26,1% (145 против 115 в 



 6 

АППГ), окончено меньше на 40,9% (13, АППГ-22), число приостановленных 

возросло на 25% (115, АППГ-92). Процент раскрываемости 10,2% (АППГ-

19,3%).   

Число преступлений, совершенных с использованием IT-технологий в 

сфере НОН возросло на 98,4% (123, АППГ – 62).  

Снизилась раскрываемость наркопреступлений – 19,5% (АППГ – 37,9%). 

Окончено и направлено в суд - 75 уголовных дел (АППГ - 99), приостановлено 

больше на 91,4%  (310, АППГ - 162).  

Тяжких и особо тяжких преступлений данной категории окончено 

меньше на 36,4% (49, АППГ-77), число приостановленных возросло на 82,1% 

(со 117 до 213), раскрываемость – 18,7% (АППГ – 39,7%). 

Возросло число преступлений, совершенных группой лиц по 

предварительному сговору на 9,1% (с 11 до 12).  

На 27,8% снизилось число выявленных лиц, совершивших 

преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков – 75 (АППГ-104), 

в том числе: 50 (АППГ - 82) – за тяжкие и особо тяжкие преступления.  

Сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Пригородному району 

выявлено 32 преступления (АППГ – 19), из них тяжкие и особо тяжкие – 27 

(АППГ – 17).  

За отчетный период всего из незаконного оборота изъято наркотических 

средств и сильнодействующих веществ - 4037 гр. (АППГ - 8934 гр.). 

Сотрудниками Отдела МВД России по Пригородному району РСО - 

Алания составлено 148 (АППГ - 123) административных протоколов, из них: ст. 

6.8 - 6 протокола (АППГ - 2); ст. 6.9 - 131 протоколов (АППГ - 113); ст. 6.9.1 - 

11 протоколов (АППГ - 8). 

преступления, связанные с незаконным оборотом оружия 

В отчетном периоде возросло на 63,0% (с 54 до 88) количество 

преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, окончено на 56,7% 

меньше уголовных дел (13, АППГ-30), количество приостановленных 

уголовных дел возросло на 81,3% (58, АППГ-32), раскрываемость составила – 

18,3% (АППГ–48,4%).  

Больше на 47,1% (50, АППГ - 34) совершено тяжких и особо тяжких 

преступлений данной категории, окончено 3 (-75,0%, АППГ-12), 

приостановлено 40 (+53,8%, АППГ – 26) уголовных дел. Процент 

раскрываемости составил 7% (АППГ-31,6%). 

Количество зарегистрированных фактов сбыта оружия возросло на 

73,3% (с 30 до 52), оконченных уголовных дел нет (АППГ- 6), приостановлено 

43 (АППГ-27), раскрываемость составила 0% (АППГ – 18,2%).  

Уменьшилось с 11 до 7 количество преступлений, совершенных с 

использованием огнестрельного оружия.  

Фактов ношения, хранения оружия зарегистрировано больше на 60,5% 

(61, АППГ – 38), окончено – 9 (-57,1%), приостановлено – 30, раскрываемость – 

23,1% (АППГ – 56,8%).   

На территории Пригородного района Республики Северная Осетия - 

Алания с 12 по 16 февраля 2024 года оперативно-профилактического 

мероприятие «Оружие». Для сбора, обобщения и анализа поступающей 



 7 

оперативной информации создана рабочая группа из числа наиболее 

подготовленных сотрудников Отдела МВД России по Пригородному району, 

также созданы оперативно - поисковые группы, которыми проводятся 

оперативно - поисковые мероприятия, в том числе и в приграничной зоне. 

С целью получения информации о каналах транспортировки оружия, 

боеприпасов, ВВ и ВУ, находящихся в незаконном обороте у населения, 

проживающих на территории района, ориентирован весь личный состав, а 

также использованы иные возможности для получения оперативно-значимой 

информации, проводится отработка лиц, доставленных в Отдел МВД за 

совершения различных преступлений и правонарушений. 

С начала 2024 года в ОУР Отдела МВД России по Пригородному району 

РСО-Алания заведено 2 дела оперативного учета с окрасом «Оружие», из 

которых в период ОПМ «Оружие» - 13 дел оперативного учета. В рамках ДОУ 

проводятся все необходимые мероприятия по изъятию оружия из незаконного 

оборота. Получено оперативной информации в период ОПМ - 13 информаций. 

В период проведения ОПМ «Оружие» выявлено 4 преступления по ч. 1 

ст. 222 УК РФ - 3, ч.2 ст. 222
1
 УК РФ - 1. 

В рамках ОПМ «Оружие» изъято 2 единицы огнестрельного оружия. 

Обеспечение охраны общественного порядка и общественной 

безопасности, профилактики преступлений 

За 12 месяцев 2024 года в ОМВД России по Пригородному району 

зарегистрировано 1358 преступлений из которых выявлено сотрудниками 

полиции 694 (+21,1%, АППГ-573). Сотрудниками полиции установлено 569 лиц 

(АППГ-568), из которых подразделениями по охране общественного порядка за 

отчетный период 2024 года раскрыто 279 преступлений (+1,8%, АППГ-274). 

- УУП - раскрыто 86 преступлений (+4,8%, АППГ-82), удельный вес 

составил 13,7% (АППГ- 13,5%), из них лица установлены УУП ЛОП – 26 

(+4,0%, АППГ-25). 

- ПДН - раскрыто 2 преступления (-50,0%, АППГ-4), удельный вес 

составил 0,3% (АППГ- 0,7%), из них лица установлены ПДН ЛОП – 1 (АППГ-

1); 

- ППСП - раскрыто 15 преступлений (+25,0%, АППГ-12), удельный вес 

составил 2,4% (АППГ-2,0%), из них лица установлены ППСП ЛОП – 4 (-42,8%, 

АППГ-7);  

- ОГИБДД - раскрыто 176 преступлений (АППГ-176), удельный вес 

составил 28,1% (АППГ-29,0%) 

Криминогенная обстановка в общественных местах района 

характеризуется ростом зарегистрированных преступлений на 33,6% (203 

против 152 за АППГ), и на улицах района на 23,7% (177 против 135 за АППГ). 

Раскрыто 118 уголовных дел (АППГ-127, -7,1%). Приостановлено – 32 (АППГ-

16), процент раскрываемости составил 78,7% против 88,8%. 

Зарегистрировано больше на 125% (с 12 до 27) тяжких и особо тяжких 

преступлений, на 100% (с 0 до 1) убийств, на 100% (с 0 до 1) фактов 

причинения тяжкого вреда здоровью, на 200% (с 12 до 36) краж, на 2000% (с 1 

до 21) преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, на 1000% 

(с 1 до 11) фактов причинения среднего вреда здоровью, на 100% (с 0 до 1) 



 8 

побоев, на 100% (с 0 до1) фактов причинения тяжкого вреда по 

неосторожности, на 100% (с 9 до 11) фактов умышленного повреждения чужого 

имущества.  

Меньше на 66,7% (с 3 до 1) фактов мошенничества, на 50,0% (с 2 до 1) 

грабежей, на 33,3% (с 3 до 2) угроз убийством, на 44,4% (с 9 до 5) фактов 

причинения легкого вреда здоровью. 

Что касается преступлений, совершенных в общественных местах, и 

влияющих на оценку деятельности органов внутренних дел (показатель 6.1.), их 

количество возросло на 56,8% (с 44 до 69), из них преступлений, связанных с 

угрозой жизни и здоровью больше 63,6% (с 11 д 18) и преступлений, связанных 

с угрозой имуществу граждан больше на 88,8% (51, АППГ-27).        

Окончено 108 уголовных дел по преступлениям, совершенным на 

улицах (-3,5%, АППГ-112), приостановлено 23 уголовных дел (АППГ-13). 

Раскрываемость преступлений, совершенных в общественных местах возросла 

и составила 82,4% (АППГ–89,6%).  

В общественных местах Пригородного района выявлено меньше на 

45,9%  административных правонарушений (1033, АППГ-1912). Из них: 

Возросло количество выявленных правонарушений по ст.6.24 КоАП на 

79,9% (85, АППГ-423,-338), по главе 12 КоАП РФ на 145,4% (135, АППГ-55, 

+80), по ст.19.3 КоАП РФ на 52,9% ( 26, АППГ-17, +9). 

Меньше выявлено по главе 14 КоАП РФ на 41,4% (348, АППГ-594, -

246), по ст.20.1 КоАП РФ на 43,9% (172, АППГ-307, -135), по ст.20.20 КоАП 

РФ на 72,6% (83, АППГ-303, -220), по ст.20.21 КоАП РФ на 13,6% (184, АППГ-

213, -29). 

Административное законодательство 

В отчетном периоде количество выявленных подразделениями ООП (без 

ОГИБДД) административных правонарушений снизилось на 33,5% (с 3887 до 

2586). В том числе сотрудниками УУП выявлено 1253 (АППГ-2182, -42,5%), 

ПДН – 397 (АППГ-393, +1,0%), ГИАЗ – 148 (АППГ-251, -41,0%), ППСП – 767 

(АППГ- 1023, -25,0%). 

Больше на 145,4% (с 55 до 135) выявлено административных 

правонарушений в области дорожного движения (глава 12 КоАП РФ), на 52,9% 

(с 17 до 26) по ст.19.3 КоАП РФ, на 6,4% (с 326 до 347) выявлено 

административных правонарушений, предусмотренных статьями главы 18 

КоАП РФ. 

Вместе с тем меньше 79,9% (с 423 до 85) выявлено административных 

правонарушений по ст.6.23 и ст.6.24 КоАП РФ, на 41,4% (с 594 до 348) в 

области предпринимательской деятельности (глава 14 КоАП РФ), на 13,6% (с 

213 до 184) по ст.20.21 КоАП РФ 

Всего подразделениями ООП (без ОГИБДД) наложено 

административных штрафов на сумму 1,234,800 рублей, из них взыскано 

штрафов на сумму 1,006,600 рублей, взыскаемость составила 81,5% (80,6% за 

АППГ).  

О раскрываемости преступлений превентивной направленности 

За отчетный период 2024 года на территории Пригородного района 

зарегистрировано меньше на 13,6% (196, АППГ – 227) преступлений 



 9 

превентивной направленности, окончено 152 уголовных дела (-18,3%, АППГ-

186), приостановлено 19 уголовных дел (+15,8%, АППГ-16). 

Возросло на 187,5% (с 8 до 23) количество фактов причинения средней 

тяжести вреда здоровью (ст.112 УК РФ), на 100% (с 0 до 3) нанесения 

побоев лицом, подвергнутым административному наказанию (ст.116.1 УК 

РФ), на 100% (с 0 до 1) фактов организации незаконной миграции (ст.322.1 

УК РФ), на 100% (с 0 до 1) фактов фиктивной регистрации (ст.322.2 УК 

РФ), на 100% (с 0 до 2) фактов фиктивной постановки на учет (ст.322.3 УК 

РФ). 

Меньше на 18,2% (с 11 до 9) фактов угрозы убийством (ст.119 УК 

РФ), на 19,9% (со 166  до 133) фактов нарушения ПДД лицом, подвергнутым 

административному наказанию (ст.264.1 УК РФ), на 57,9% (с 19 до 8) 

фактов уклонения от административного надзора (ст.314.1 УК РФ). 

Как и в прошлом году, зарегистрировано 16 фактов причинения 

легкого вреда здоровью (ст.115 УК РФ). 

На территории района с целью выявления нетрезвых водителей, а также 

лиц, повторно управляющих транспортным средством, лишенных права 

управления проводятся рейдовые мероприятия, участие в которых принимают 

сотрудники из числа ГИБДД, УУП, ППСП.  

Сведения о преступлениях, совершаемых несовершеннолетними 

и в отношении несовершеннолетних 

За 12 месяцев 2024 года на 200% (6, АППГ - 2) увеличилось количество 

преступлений, совершенных на территории Пригородного района 

несовершеннолетними и на 100% (с 3 до 6) увеличилось количество лиц их 

совершивших. Несовершеннолетними жителями Пригородного района 

совершено 2 преступления из 6.  

Также,  на территории Пригородного района 4 преступления совершили 

четверо подростков, жители других районов республики, два преступления 

совершено жителями Пригородного района на территории г.Владикавказа: 

В феврале 2024 года, по инициативе ОМВД, на территории 

Пригородного района было проведено оперативно – профилактическое 

мероприятие «Подросток», с целью взаимодействия служб и подразделений 

ОМВД по недопущению совершения преступлений и правонарушений 

несовершеннолетними. В ходе проведения данного мероприятия сотрудниками 

ОПДН, совместно с УУП и ОУР было посещено 32 подростка, состоящих на 

профилактическом учете, а также совместно с УУП была посещена 71 

неблагополучная семья. В ходе посещения с подростками, в присутствии 

законных представителей проведены беседы на различные правовые темы. 

Также выявлено и составлено 13 административных протоколов, из которых 5 

на законных представителей. 

В целях стабилизации криминогенной обстановки среди 

несовершеннолетних, повышения эффективности работы по предупреждению 

подростковой преступности, общественно – опасных и антиобщественных 

действий, в также недопущения вовлечения несовершеннолетних в преступную 

деятельность, с привлечением представителей субъектов системы 

профилактики Пригородного района,  в период с 25.04.2024 года по 25.07.2024 



 10 

года разработан и утвержден план профилактических мероприятий по 

активизации работы по снижению подростковой преступности на территории 

Пригородного района. (Личная инициатива ОМВД). С 25 апреля по настоящее 

время сотрудниками ОПДН выявлено и поставлено на профилактический учет 

12 неблагополучных семей и 7 несовершеннолетних, выявлено и составлено 66 

протоколов об административном правонарушении, из которых 46 на законных 

представителей (по ч. 1 ст. 5.35 Ко АП РФ), 13 протоколов на подростков. 

Сотрудниками отдела, совместно с представителями субъектов системы 

профилактики посещены по месту жительства 61 неблагополучная семья и 23 

подростка, которым, в ходе проведения бесед, выносились официальные 

предостережения. 

С начала текущего года на профилактический учет ОПДН Отдела 

выявлено и поставлено 69 несовершеннолетних (АППГ - 66) и 75 

неблагополучные семьи (АППГ - 72), из них 19 - по информации 

представителей субъектов системы профилактики: (Управления образования) 

было поставлено на профилактический учет 2 подростка и 14 неблагополучных 

семей, (информации органов здравоохранения) поставлены 1 подросток и 2 

неблагополучные семьи. 

Количество составленных сотрудниками ПДН административных 

протоколов увеличилось с 393 до 397: на родителей составлено 202 протокола 

(АППГ - 162); на несовершеннолетних – 56 (АППГ - 42). 

Безопасность дорожного движения 

За 12 месяцев текущего года в зоне обслуживания ОГИДД произошло 

109 дорожно-транспортных происшествий, что на 2 ДТП меньше, чем в 

аналогичном периоде прошлого года (АППГ: 111, -2, -1,8%), в результате 

которых 22 человека погибли (АППГ: 15, +7, +46,7%) и 164 человека получили 

ранения (АППГ: 188, -24, -12,8%). 

Тяжесть последствий дорожно-транспортных происшествий (число 

погибших на 100 пострадавших) составила 11,8% в 2024 г. (по РСО-Алания 

6,1%), против 7,4% в 2023 г. (по РСО-Алания 6,6%). 

Наиболее аварийными часами суток стали периоды времени: 

- с 18:00 час. до 19:59 час. – 24 ДТП, 3 чел. погибли, 39 ранено; 

- с 14:00 час. до 15:59 час. – 14 ДТП, 4 чел. погибли, 20 ранено; 

- с 16:00 час. до 17:59 час. – 14 ДТП, 1 чел. погиб, 20 ранено; 

- с 10:00 час. до 11:59 час. – 11 ДТП, 6 чел. погибли, 17 ранено; 

- с 20:00 час. до 22:59 час. – 10 ДТП, 2 чел. погибли, 14 ранено; 

- с 08:00 час. до 09:59 час. – 10 ДТП, 1 чел. погиб, 13 ранено; 

Проведенным анализом установлено, что основными видами ДТП с 

летальным исходом стали:  

- столкновение (60 ДТП, удельный вес 55,0%, 16 человек погибли и 103 

получили ранения); 

- наезд на пешехода (12 ДТП, удельный вес 11,0%, 3 человека погибли и 

9 получили ранения); 

- съезд с дороги (23 ДТП, удельный вес 21,1%, 3 человека погибли и 29 

получили ранения);  



 11 

Основными причинами ДТП (из-за совершения которых погибло 

наибольшее количество людей) стали:  

- выезд на встречную полосу (18 ДТП, удельный вес 16,5% в которых 

погибли 15 человек и 36 получили ранения);  

В целях снижения фактов нарушений ПДД данной категории, а также 

снижения тяжести последствий проведено 56 рейдовых мероприятий (в том 

числе 18 с использованием автомобиля скрытого контроля) под условным 

названием «Встречная полоса», в ходе которых выявлено 118 

административных правонарушений по ч. 4,5 ст. 12.15 КоАП РФ (Выезд на 

полосу предназначенную для встречного движения). Всего с начала текущего 

года по указанной статье выявлено 369 административных правонарушений 

(что на 4 материала больше чем в АППГ) 

- несоответствие скорости условиям движения (37 ДТП, удельный вес 

33,9% в которых 5 человек погибли, 55 получили ранения); 

- нарушение ПДД пешеходами, а также нарушение правил проезда 

пешеходного перехода (13 ДТП, удельный вес 11,9% в которых погибли 2 

человека, получили ранения 12 человек). 

В целях снижения фактов нарушений ПДД данной категории, а также 

снижения тяжести последствий проведено 41 (в том числе 12 с использованием 

автомобиля скрытого контроля) мероприятие под условным названием 

«Пешеход», в результате которых выявлено 43 административных 

правонарушений по ст.12.29 КоАП РФ и 23 правонарушения по ст.12.18 КоАП 

РФ. С начала текущего года выявлено 333 правонарушения по ст.12.29 КоАП 

РФ и 798 правонарушений по ст.12.18 КоАП РФ. 

В зоне обслуживания ОГИБДД с участием несовершеннолетних за 

отчетный период произошло 13 дорожно-транспортных происшествий, в 

которых погибли 4 и получили ранения 13 несовершеннолетних. 

В целях профилактики дорожно-транспортных происшествий с участием 

несовершеннолетних в ОГИБДД ОМВД России по Пригородному району 

систематически проводятся профилактические беседы с детьми, по окончанию 

которых вручаются световозвращающие элементы. За 12 месяцев 2024 года в 

средних общеобразовательных и дошкольных учреждениях проведено 504 

профилактических беседы, проведено 24 семинара и родительских собраний. 

По нарушениям данной категории сотрудниками ОГИБДД за указанный период 

2024 года проведено 45 мероприятий, в ходе которых составлено 89 

административных материалов по ч. 3 ст. 12.23 КоАП РФ (Нарушение 

требований к перевозке детей).  

Всего с начала текущего года сотрудниками ОГИБДД выявлено 1171 

административных правонарушений в отношении лиц, перевозивших детей без 

кресла, либо без детских удерживающих устройств. 

В местах массового скопления людей проведено 46 профилактических 

мероприятий. Вручались памятки с тематикой соблюдения ПДД пешеходами и 

для детей, детям-световозвращатели (вручено около 900 памяток и 600 

световозвращателей.  



 12 

В отчетном периоде совершено 5 ДТП с участием водителей с 

признаками опьянения (АППГ: 6, -1, 16,7%), в которых погибли 3 (АППГ: 0, +3) 

и получили ранения 5 человек (АППГ: 12, -7, -58,3%).  

В связи с этим за отчетный период текущего года проведено 106 

рейдовых мероприятий под условным наименованием «Нетрезвый водитель», в 

результате которых выявлено 58 правонарушений по ст. 12.8 и 12.26 КоАП РФ, 

а также 27 материалов по ст. 264.1 УК РФ. Всего с начала текущего года за 

управление транспортными средствами в состоянии опьянения (ст. 12.8, 12.26, 

264.1) выявлено 705 материалов (АППГ: 670, +35).  

Значительно снизилось по сравнению с прошлым годом количество 

ДТП, совершенных водителями, не имеющими (либо лишенными) права 

управления ТС. Всего произошло 15 таких ДТП (АППГ: 25, -10, -40,0%), в 

которых погибли 5 (АППГ: 3, +2, +66,7%) и получили ранения – 20 человек 

(АППГ: 37, -17, -45,9%). 

В целях снижения фактов нарушений ПДД данной категории, а также 

снижения тяжести последствий проведено 42 мероприятия под условным 

названием «Водитель без права управления», в результате которых выявлено 45 

административных правонарушений по ст. 12.7 КоАП РФ. Всего же за 

отчетный период 2024 года выявлено 540 правонарушений по ст. 12.7 КоАП РФ 

(АППГ: 528, +12). 

В ходе контроля и надзора за дорожным движением сотрудниками 

ОГИБДД за 12 месяцев 2024 года выявлено 28670 нарушений ПДД, АППГ 

21140 нарушений, что на 7530 нарушений больше, чем в АППГ. Из них, за 

управление т/с в состоянии опьянения 705, АППГ 670 (+35). 

За нарушения ПДД было наложено штрафов на общую сумму  

31 млн. 946 тыс. 900 рублей, сумма взысканных штрафов – 19 млн. 233 тыс. 525 

рублей, процент взыскиваемости составил 60,2%. 

Проведенным анализом аварийности за последние 12 месяцев на 

автодорогах Пригородного района в зоне ответственности ОГИБДД ОМВД 

России по Пригородному району, определено два очага аварийности: 

- 10.700 – 12 км. а/д «Владикавказ-Чикола-Лескен2» - где произошло 4 

ДТП (виды ДТП: столкновение -3, опрокидывание - 1), в которых погибших 

нет, 9 человек пострадали. Причинами совершения ДТП явились 

несоответствие скорости условиям движения и неправильный выбор 

дистанции.  

Вместе с тем, на указанных участках а/д «Владикавказ-Чикола-Лескен-

2» в настоящее время проводятся долгосрочные дорожные работы ООО 

«Дортех», в связи с чем, наряды ДПС не в полной мере могут проводить 

профилактические мероприятия по предупреждению и выявлению наиболее 

грубых нарушений ПДД РФ. Участок дороги в плане ровный, обустроен 

временными техническими средствами дорожного движения, горизонтальная 

разметка в удовлетворительном состоянии, потоки движения т/с разделены 

железобетонными ограждениями. Также обустроен средствами фото-видео 

фиксации. 

-  регулируемый перекресток не равнозначных дорог - ул. В. Абаева – 

Маяковского с. Октябрьское -где произошло 4 ДТП (виды ДТП: столкновение -



 13 

4), в которых погибших нет, 9 человек пострадали. Причинами совершения 

ДТП явились несоблюдение очередности проезда и проезд на запрещающий 

сигнал светофора. 

Перекресток обустроен техническими средствами дорожного движения 

согласно ОДД, в плане ровный, разметка в удовлетворительном состоянии. На 

подъездах к регулируемому перекрестку установлены искусственные 

неровности для принудительного снижения скорости. 

На данных участках автомобильных дорог в текущем году установлено 

две автономные камеры фото-видео фиксации, обустроена техническими 

средствами организации дорожного движения (дорожные знаки с 90 км/ч до 60 

км/ч на опасных участках дороги путем установления дорожных знаков 3.24 

(60) – «Ограничение максимальной скорости»; 3.20 – «Обгон запрещён»), а 

также обустроены шумовыми полосами для снижения скорости на подъездах к 

опасным участкам дорог. Также ранее были установлены 2 комплекса муляжей 

камер фото-видео фиксации, кроме того направлена информация о точных 

координатах установленных муляжей камер фото-видео фиксации 

административных правонарушений для дальнейшего внесения сведений в 

дорожную карту на официальном сайте ГИБДД МВД России, что позволит 

информировать участников дорожного движения, двигающихся с 

использованием навигационных систем (GPS – карт: «Google»; «Глонасс»; 

«Yandex»; «Навител») о приближении к местам расположения камер фото-

видео фиксации.     

Для повышения уровня безопасности дорожного движения и 

недопущения совершения дорожно-транспортных происшествий был 

осуществлен комиссионный выезд в составе: Врио начальника ОМВД России 

по Пригородному району, начальника УГИБДД РСО-Алания, председателя 

комитета по транспорту и дорожной инфраструктуры РСО-Алания, по 

результатам которого были направлены предложения  в Комитет по транспорту 

и дорожной инфраструктуре РСО-Алания о реализации инженерных 

мероприятий по дополнительному обустройству улично-дорожной сети 

техническими средствами организации дорожного движения по 

автомобильным дорогам: «Моздок-Чермен-Владикавказ», «Назрань-

Кантышево», «Объезд с. Майское». 

Состояние кадровой и воспитательной работы 

Штатная численность Отдела МВД России по Пригородному району 

составила – 732 сотрудника (АППГ-718), списочная численность – 615 (АППГ-

655), некомплект по итогам 12 месяцев 2024 года составил - 117 сотрудников 

или 15,98% (АППГ-63, 8,77%). 

За 12 месяцев 2024 года в Отделе МВД России по Пригородному району 

РСО-Алания было допущено 526 фактов нарушения служебной дисциплины 

(АППГ-562), что на 6,5% ниже аналогичного показателя прошлого года. 

Количество сотрудников, допустивших нарушение служебной дисциплины, за 

отчетный период составило – 285 человек (АППГ- 185),  

что на 54% выше аналогичного показателя прошлого года.  

Среди подразделений Отделе МВД России по Пригородному району 

РСО-Алания, наибольшее количество фактов нарушений служебной 



 14 

дисциплины в сравнении с АППГ наблюдается в следующих службах: ОД – на 

260%, УУП –на 22,3%, ПДН – 80%).   

Основной причиной привлечения сотрудников МВД по РСО-Алания  

к дисциплинарной ответственности продолжает оставаться низкий уровень 

исполнительской дисциплины, личная недисциплинированность сотрудников и 

отсутствие контроля за подчинёнными. 

В 2024 году количество фактов грубого нарушения служебной 

дисциплины в сравнении с АППГ снизилось с 2 до 1. Вместе с тем, с 2 до 7 

возросло количество фактов проступков, порочащих честь сотрудника органов 

внутренних дел. Все сотрудники уволены со службы в органах внутренних дел 

по п. 9 ч. 3 ст. 82 Федерального закона №342-ФЗ от 30.11.2011 г. (в связи с 

совершением проступка, порочащего честь сотрудника органов внутренних 

дел. 

За 12 месяцев 2024 года, на сотрудников ОМВД, допустивших 

нарушение служебной дисциплины и законности, выставлены карточки НЗ: 

субъект – 235 (АППГ - 177), дисциплинарных проступков – 320 (АППГ - 242), 

преступлений – 11 (АППГ - 4). 

В 2024 году в отношении 3 сотрудников Отдела МВД России по 

Пригородному району РСО-Алания (АППГ – 2; +50%) возбуждено 11 

уголовных дел (АППГ – 2; +450,0%). 

В условиях складывающейся обстановки особую актуальность 

приобретает вопрос повышения профессиональной подготовленности личного 

состава к современным вызовам и угрозам. В 2024 году на полигоне в/ч 

«Шалхи практически со всем личным составом проведены занятия по 

подготовке сотрудников Отдела МВД России по Пригородному району 

Республики Северная Осетия-Алания к выполнению оперативно-служебных 

задач в особых условиях, а именно проведены практические занятия по 

стрельбе из пистолета, автоматического оружия, выработке навыков действий 

сотрудников в составе служебных нарядов и (или) расчетов, функциональных 

групп в условиях, связанных с применением физической силы, специальных 

средств и огнестрельного оружия. 

На постоянной основе в Отделе проводится работа по комплектованию 

подразделений. Некомплект по итогам 12 месяцев 2024 года составил - 117 

сотрудников или 15,98% (АППГ-63, 8,77%). 

Некомплект руководящего состава составляет 9 единиц: начальник ДЧ, 

начальник тыла, начальник ОВМ, начальник ЦВСИГ, начальник ОП ЛОП, 

заместитель начальника УУП и ПДН ОП ЛОП, заместитель начальника ОП №5 

с.Майское, заместитель начальника ОП №5 с.Майское (курирующий работу с 

л/с), начальник вет. пункта ОБППСП. 

За 12 месяцев 2024 года на службу в органы внутренних дел принято 63 

человека (АППГ – 63), переведено из других подразделений 15 сотрудников, 

(АППГ – 43).  

Уволено со службы – 74 сотрудника (АППГ – 72), из них по 

отрицательным основаниям 7 сотрудников (АППГ –4). Переведено в другие 

подразделения - 51 (АППГ – 46). Отношение принятых к уволенным составило 

– 0,85 (АППГ – 0,88). 



 15 

Наибольшее количество вакансий имеется в службе патрульно-постовой 

службы полиции – 53 единиц из 276 или 19,2% (АППГ-32 или 10,6%), ОУР 8 

ед. из 29 (АППГ-3) или 27,5% (АППГ-10,3%), в службе УУП 6 единиц из 41 

(АППГ-6) или 14,6%, ПДН 0 единиц (АППГ-1) или 0% (АППГ-25%), ОКОН 3 

единицы из 6 (АППГ-1) или 50% (АППГ-25%), ОД 5 единиц из 20 (АППГ-0) 

или 25%, ГИБДД 11 единиц из 101 (АППГ-2) или 10,2% (АППГ-2,8%). 

На рост некомплекта в подразделениях Отдела МВД России по 

Пригородному району повиляло увеличение штатной численности Отдела (14 

ед.) и переводы в другие подразделения МВД по РСО-Алания и МВД России 

(51 сотрудник переведено в другие подразделения, 15 переведено в ОМВД). 

На официальном сайте ОМВД России по Пригородному району РСО-

Алания размещаются объявления о приеме на службу в органах внутренних 

дел, осуществляется взаимодействие с военным комиссариатом Пригородного 

района РСО-А. По вопросу трудоустройства в ОМВД за 2024 год обратилось 

102 человека, из них которых 63 кандидата назначено, 28 гражданам было 

отказано в связи с несоответствием требованиям, предъявляемым к сотруднику 

органов внутренних дел, 11 кандидатов проходят дальнейшее оформление.   

 

 

 

Штаб Отдела МВД России по Пригородному району 
 

 

 


